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[bookmark: _Hlk89865362]Informatīvais ziņojums “Par atļauju Finanšu ministrijai (Valsts ieņēmumu dienestam) uzņemties jaunas valsts budžeta ilgtermiņa saistības un īstenot Eiropas Savienības programmas “Savienības Krāpšanas apkarošanas programma” projektus”

1. Ievads
[bookmark: _Hlk84194700]Informatīvais ziņojums sagatavots, lai informētu Ministru kabinetu par Valsts ieņēmumu dienesta (turpmāk – VID) iniciatīvu piedalīties Eiropas Biroja krāpšanas apkarošanai (OLAF) administrētās programmas “Savienības Krāpšanas apkarošanas programma”[footnoteRef:1] (turpmāk – EUAF programma) projektu konkursos tehniskās palīdzības saņemšanai. 2023. gadā VID iesniedza trīs pieteikumus Eiropas Komisijā projektu īstenošanai un saņēma pozitīvus projektu iesniegumu novērtējumus un uzaicinājumus noslēgt granta līgumus par projektu līdzfinansēšanu. [1:  Union Anti-Fraud Programme (EUAF)] 

Saskaņā ar Likuma par budžetu un finanšu vadību 24. panta trešo daļu budžeta iestādes var uzņemties valsts budžeta ilgtermiņa saistības, nepārsniedzot saimnieciskā gada valsts budžeta likumā noteiktos valsts budžeta ilgtermiņa saistību maksimāli pieļaujamos apjomus. Ņemot vērā, ka budžeta iestādes var uzņemties jaunas valsts budžeta ilgtermiņa saistības vienīgi Eiropas Savienības (turpmāk – ES) politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētos projektos un pasākumos, ja pieņemts attiecīgs Ministru kabineta lēmums, lai VID varētu īstenot EUAF līdzfinansētos projektus, nepieciešams attiecīgs Ministru kabineta lēmums (tai skaitā par papildu finansējuma piešķiršanu VID).

2. Informācija par EUAF programmu
[bookmark: _Hlk99116211]EUAF programma ir izveidota ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 29. aprīļa regulu (ES) 2021/785, ar ko izveido Savienības Krāpšanas apkarošanas programmu un atceļ Regulu (ES) Nr. 250/2014. EUAF programmas vispārīgais mērķis ir ES finansiālo interešu aizsardzība. Lai sasniegtu šo vispārīgo mērķi, EUAF programmas tiešais mērķis ir novērst un apkarot krāpšanu, korupciju un jebkādas citas nelikumīgas darbības, kas ietekmē ES finanšu intereses. Programmas ietvaros ir paredzēta ES dalībvalstu iestāžu vai starptautisko organizāciju izmeklēšanas un apkarošanas spēju stiprināšana.
EUAF programmas budžets 2021.-2027. gada plānošanas periodam paredzēts 181 miljona euro apmērā, savukārt 2023. gada darba programmā paredzēts kopējais finansējums 24,85 miljonu euro apmērā, no kuriem 15,66 milj. euro paredzēti tieši krāpšanas, korupcijas un citu nelikumīgu darbību apkarošanas pasākumiem. EUAF programmas tehniskās palīdzības konkursā ar kopējo budžetu 9,65 milj. euro ir paredzēts atbalstīt projektus specializētu iekārtu, rīku un datu apstrādes tehnoloģiju iegādei un to pielietošanas apmācībai.

3. VID projekts “Specializētā transportlīdzekļa iegāde un tehnisko līdzekļu modernizācija” un tā īstenošanas ieguvumi
Projekta mērķis ir stiprināt VID Nodokļu un muitas policijas pārvaldes (turpmāk – VID NMPP) operatīvās spējas un iegādāties programmatūru mobilo ierīču atbloķēšanai un datu ieguvei, kā arī iegādāties transportlīdzekli un aprīkot to ar video un audio ierakstīšanas iekārtu un automatizētu numura zīmju atpazīšanas sistēmu, lai novērstu un atklātu noziedzīgus nodarījumus valsts ieņēmumu un muitas lietu jomās. Projektu plānots īstenot 18 mēnešu laikā no granta līguma parakstīšanas brīža.
Speciālās mobilo ierīču atbloķēšanas un datu ieguves programmatūras iegāde un transportlīdzekļa aprīkošana ilgstošai novērošanai ar speciālu video un audio ierakstīšanas iekārtu un automatizēto numura zīmju atpazīšanas sistēmu uzlabos VID NMPP operatīvās spējas cīņā ar krāpšanu un akcīzes preču un narkotisko vielu kontrabandu. VID NMPP amatpersonas sastopas ar būtiskām problēmām, kad kriminālprocesa ietvaros jāiegūst svarīgi dati no mobilajiem tālruņiem un planšetdatoriem. Gandrīz visiem procesuālo darbību rezultātā izņemtajiem mobilajiem tālruņiem ir uzstādīti piekļuves aizsardzības mehānismi, kas novērš iespēju piekļūt minētajās iekārtās esošajai informācijai bez autorizācijas.
Akcīzes preču, narkotisko vielu un skaidras naudas kontrabanda, izvairīšanās no nodokļu nomaksas, pievienotās vērtības nodokļa krāpšana, darba samaksas noteikumu pārkāpšana un noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana ir VID NMPP primārie noziedzības apkarošanas virzieni. Lai novērstu un atklātu iepriekšminētos noziedzīgos nodarījumus, ir nepieciešama skaidra un precīza izlūkdatu informācija. Palielinot operatīvās novērošanas konspirācijas līmeni, tiks nodrošināta pasākumu realizācijas ilgtspējība, kas veicinās iegūtās informācijas apjoma palielinājumu, kā arī pozitīvi ietekmēs operatīvajā pasākumā iesaistīto darbinieku drošību. Sagaidāms, ka pēc projekta realizācijas pieaugs kriminālvajāšanas uzsākšanai nodoto kriminālprocesu īpatsvars prioritārajās jomās no visiem kriminālvajāšanas uzsākšanai nodotajiem procesiem, kā arī samazināsies pierādījumu iegūšanai nepieciešamais laika posms.
Projekta “Specializētā transportlīdzekļa iegāde un tehnisko līdzekļu modernizācija” kopējās attiecināmās izmaksas plānotas 423 000 euro apmērā. Attiecināmo izmaksu segšanai Eiropas Savienības līdzfinansējums plānots 338 400 euro apmērā, bet nacionālais līdzfinansējums nepieciešams 84 600 euro apmērā. Tā pat nepieciešams valsts budžeta finansējums 88 830 euro apmērā pievienotās vērtības nodokļa samaksai.

4. VID projekts “Muitas atļauju atbilstības uzraudzība” un tā īstenošanas ieguvumi
Projekta mērķis ir stiprināt VID Muitas pārvaldes spējas veikt izsniegto muitas atļauju atbilstības pārbaudes un uzraudzību dažādos objektos ārpus VID telpām. Projekta ievaros plānots izveidot mobilo darba vietu, iegādājoties un atbilstoši aprīkojot specializētu transportlīdzekli. Projektu plānots īstenot 24 mēnešu laikā no granta līguma parakstīšanas brīža.
Lai uzlabotu ES importēto šķidro naftas produktu izplatīšanas muitas kontroles pasākumus Latvijas teritorijā, ir būtiski modernizēt pārbaužu veikšanai nepieciešamo tehnisko aprīkojumu. Šobrīd atļauju atbilstības pārbaudēs iesaistīto muitas kontroles vienību mobilitāte ir ierobežota, jo pieejamais transports ir paredzēts tikai personāla un nepieciešamā aprīkojuma transportēšanai no VID telpām uz konkrēto pārbaudes veikšanas vietu, kā arī pēc katras pārbaudes veikšanas aprīkojumu nepieciešams pārvietot atpakaļ uz VID telpām. Gadījumos, kad pārbaudes laikā tiek konstatēts, ka ir nepieciešams papildus aprīkojums, tam jādodas pakaļ uz VID telpām un šādos gadījumos nav iespējams pilnvērtīgi veikt pārbaudi. Tas prasa papildus laika un finanšu resursus, jo transportlīdzeklī, kas šobrīd tiek izmantots pārbaužu veikšanai, aprīkojums nevar tikt uzglabāts. Vienlaikus muitas atļauju kontroles process ir pakļauts dažādiem ārējiem apstākļiem, jo muitas amatpersonām ir nepieciešams muitas klientiem, kuru objektos tiek veiktas pārbaudes, lūgt iespēju nodrošināt telpas, darba virsmu dokumentu aizpildīšanai, interneta pieslēgumu u.c., jo esošajā VID transportlīdzeklī to nav iespējams veikt.
Projekta ietvaros plānots iegādāt vienu specializētu transportlīdzekli, kas tiktu aprīkots ar akcīzes un naftas preču kontrolei nepieciešamo tehnisko aprīkojumu un kurā tiktu iekārtotas divas pilnvērtīgas darba vietas. Mobilā darba vieta ļautu muitas amatpersonām netraucēti veikt savus pienākumus jebkurā laikā, nodrošinot nepārtrauktību un ātru naftas produktu un akcīzes preču muitas kontroli.
Projekta “Muitas atļauju atbilstības uzraudzība” kopējās attiecināmās izmaksas plānotas 175 150 euro apmērā. Attiecināmo izmaksu segšanai Eiropas Savienības līdzfinansējums plānots 140 120 euro apmērā, bet nacionālais līdzfinansējums nepieciešams 35 030 euro apmērā. Tā pat nepieciešams valsts budžeta finansējums 36 781 euro apmērā pievienotās vērtības nodokļa samaksai.

5. VID projekts “Muitas kapacitātes stiprināšana, izmantojot videoreģistratorus” un tā īstenošanas ieguvumi
Projekta mērķis ir uzlabot VID Muitas pārvaldes tehnisko kapacitāti kontrabandas un korupcijas apkarošanā, muitas amatpersonu darbu fiksējot ar videoreģistratoriem, kas stiprināti pie amatpersonas apģērba (bodycam). Videoreģistratoru izmantošana muitas kontroles punktu ikdienas darbā nodrošinās muitas amatpersonu darbību objektīvu uzskaiti, veicinās muitas amatpersonu godprātīgumu, augstāku profesionalitātes līmeni un noteikumu un procedūru ievērošanu, kā arī veicinās kontrabandas novēršanu, Eiropas Savienībā noteikto sankciju ievērošanu un uzlabos potenciālo draudu analīzi. Konfliktu gadījumos videoieraksti kalpos kā neapšaubāmi pierādījumi, kas veicinās taisnīgu un efektīvu strīdu risināšanu. Videoreģistratoru izmantošana muitas kontroles procesā kalpos arī kā preventīvs līdzeklis personām, kuras plāno veikt pretlikumīgas darbības vai agresijas aktus pret valsts amatpersonām. Muitas kontroles laikā veiktie ieraksti varēs tikt izmantoti arī mācību materiālu izstrādē, lai uzlabotu amatpersonu prasmes un kompetences, kā arī iegūtie ieraksti varēs tikt izmantoti sabiedrisko attiecību veidošanā un komunikācijā ar sabiedrību. 
Projekta ietvaros plānots iegādāties 250 videoreģistratorus ar atbilstošu aprīkojumu, nodrošinot katru muitas kontroles punktā strādājošo amatpersonu ar videoreģistratoru. Projektu plānots īstenot 12 mēnešu laikā no granta līguma parakstīšanas brīža.
Projekta “Muitas kapacitātes stiprināšana, izmantojot videoreģistratorus” kopējās attiecināmās izmaksas plānotas 749 135 euro apmērā. Attiecināmo izmaksu segšanai Eiropas Savienības līdzfinansējums plānots 599 308 euro apmērā, bet nacionālais līdzfinansējums nepieciešams 149 827 euro apmērā. Tā pat nepieciešams valsts budžeta finansējums 157 319 euro apmērā pievienotās vērtības nodokļa samaksai.



6. Projekta finansējums un ilgtermiņa saistības valsts budžetā
Trīs iepriekšminēto projektu īstenošanas kopējie izdevumi bez pievienotās vērtības nodokļa (PVN) plānoti 1 347 285 euro apmērā. Saskaņā ar EUAF programmas projektu konkursa nosacījumiem no ES līdzekļiem tiek līdzfinansēti 80% no projekta attiecināmajiem izdevumiem jeb līdz 1 077 828 euro. Eiropas Komisija pirms projektu īstenošanas nodrošina avansu 50% apmērā no plānotā ES līdzfinansējuma. Otru līdzfinansējuma daļu Eiropas Komisija nodrošinās pēc projekta pabeigšanas (projekta noslēguma atskaites iesniegšanas), kad būs zināmi faktiskie projektā attiecināmie izdevumi. Lai VID varētu īstenot iepriekšminētos projektus un projektu ietvaros iegādāties nepieciešamo aprīkojumu, VID nepieciešams piešķirt papildu finansējumu nacionālā līdzfinansējuma 20% apmērā nodrošināšanai (līdz 269 457 euro), finansējumu PVN izdevumu segšanai (līdz 282 930 euro) un priekšfinansējumu 50% apmērā no ES līdzfinansējuma daļas (līdz 538 914 euro). Pēc projektu īstenošanas un ES līdzfinansējuma gala maksājumu saņemšanas VID nodrošinās līdzekļu ieskaitīšanu valsts budžeta ieņēmumos no valsts budžeta līdzekļiem saņemtā priekšfinansējuma apmērā.
Nepieciešamā finansējuma un plānoto izdevumu sadalījums pa gadiem norādīts tabulā zemāk. Izdevumu sadalījums pa gadiem var tikt precizēts atbilstoši faktiskajai iepirkumu īstenošanas gaitai un veiktajām iegādēm.
	[bookmark: _Hlk163468359]Tabula. Projektu īstenošanai plānotie izdevumi valsts budžetā
	
	euro

	Finansējuma avots
	2024
	2025
	2026
	Kopā

	Projekts “Specializētā transportlīdzekļa iegāde un tehnisko līdzekļu modernizācija”

	EK līdzfinansējums (avanss)
	169 200
	
	
	169 200

	Valsts budžeta priekšfinansējums EK līdzfinansēto izdevumu segšanai
	121 958
	47 242
	
	169 200

	Nacionālais līdzfinansējums
	72 789
	11 811
	
	84 600

	Finansējums PVN izdevumu segšanai
	57 435
	31 395
	
	88 830

	Projekta izdevumi kopā
	511 830
	
	
	511 830

	No EK saņemtā finansējuma atmaksa valsts budžetā
	
	169 200
	
	169 200

	Projekts “Muitas atļauju atbilstības uzraudzība”

	EK līdzfinansējums (avanss)
	
	70 060
	
	70 060

	Valsts budžeta priekšfinansējums EK līdzfinansēto izdevumu segšanai
	
	70 060
	
	70 060

	Nacionālais līdzfinansējums
	
	35 030
	
	35 030

	Finansējums PVN izdevumu segšanai
	
	36 781
	
	36 781

	Projekta izdevumi kopā
	
	211 931
	
	211 931

	No EK saņemtā finansējuma atmaksa valsts budžetā
	
	
	70 060
	70 060

	Projekts “Muitas kapacitātes stiprināšana, izmantojot videoreģistratorus”

	EK līdzfinansējums (avanss)
	299 654
	
	
	299 654

	Valsts budžeta priekšfinansējums EK līdzfinansēto izdevumu segšanai
	299 654
	
	
	299 654

	Nacionālais līdzfinansējums
	149 827
	
	
	149 827

	Finansējums PVN izdevumu segšanai
	157 319
	
	
	157 319

	Projekta izdevumi kopā
	906 454
	
	
	906 454

	No EK saņemtā finansējuma atmaksa valsts budžetā
	
	299 654
	
	299 654


Projektu izdevumi tiks plānoti Finanšu ministrijas budžeta apakšprogrammā 73.08.00 “Valsts ieņēmumu dienesta īstenotie projekti finansiālo interešu aizsardzības jomā” jaunu ilgtermiņa saistību pasākumos. Projektu īstenošanai nepieciešamais valsts budžeta finansējums (nacionālais līdzfinansējums, priekšfinansējums un finansējums PVN izdevumu segšanai) tiks pārdalīts no resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” programmā 80.00.00 “Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības projektu un pasākumu īstenošanai” plānotā finansējuma.
Projektos iegādāto transportlīdzekļu, aprīkojuma un programmatūras uzturēšanas izdevumu segšanai (projekta rezultātu nodrošināšanai) nepieciešamo finansējumu paredzēts pieprasīt papildus normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

7. Turpmākā rīcība
Lai stiprinātu VID NMPP spējas cīņā ar organizēto noziedzību un uzlabotu VID Muitas pārvaldes tehnisko kapacitāti kontrabandas un korupcijas apkarošanā, kā arī muitas atļauju atbilstības kontrolē, nepieciešami šādi Ministru kabineta lēmumi: 
1. atļaut Finanšu ministrijai (VID) uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības 2024. un 2025. gadam EUAF programmas projektu īstenošanai atbilstoši informatīvajā ziņojumā norādītajam apjomam, tai skaitā:
1.1. projekta “Specializētā transportlīdzekļa iegāde un tehnisko līdzekļu modernizācija” īstenošanai līdz 511 830 euro;
1.2. projekta “Muitas atļauju atbilstības uzraudzība” īstenošanai līdz 211 931 euro;
1.3. projekta “Muitas kapacitātes stiprināšana, izmantojot videoreģistratorus” īstenošanai līdz 906 454 euro;
2. atbalstīt projektu īstenošanai nepieciešamā valsts budžeta finansējuma (priekšfinansējuma, nacionālā līdzfinansējuma un finansējuma pievienotās vērtības nodokļa neattiecināmo izmaksu segšanai) piešķiršanu Finanšu ministrijai (VID) no valsts budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” programmas 80.00.00 “Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības projektu un pasākumu īstenošanai”, tai skaitā:
2.1. projekta “Specializētā transportlīdzekļa iegāde un tehnisko līdzekļu modernizācija” īstenošanai līdz 342 630 euro;
2.2. projekta “Muitas atļauju atbilstības uzraudzība” īstenošanai līdz 141 871 euro;
2.3. projekta “Muitas kapacitātes stiprināšana, izmantojot videoreģistratorus” īstenošanai līdz 606 800 euro;
3. Finanšu ministrijai (VID) pēc projektu noslēguma maksājumu saņemšanas nodrošināt no Eiropas Komisijas saņemto līdzekļu ieskaitīšanu valsts pamatbudžeta ieņēmumos.


